a la lettura dell’intestazione è resa difficile e incerta, nonostante il ricorso indispensa-
bile alla lampada di Wood, dalla presenza di una grande macchia di umidità nella 
sezione superiore della carta. Nel margine interno la solita mano moderna ha apposto 
il millesimo: 1304.

Le cc. 54 e 55 costituiscono verosimilmente un bifoglio inserito successivamente in 
fase di rilegatura che non ha nessun legame con le carte che lo ospitano.

234

[1304] luglio 27, udine

il nobile tommaso di cucagna, accompagnato dal suo avvocato, 
afferma, davanti al vicario patriarcale alberto di aver accusato da-
vanti al detto vicario corrado di ragogna per alcune azioni violente 
e di essere entrato in possesso dei suoi beni; ora chiede come poterne 
usufruire, e, su richiesta del vicario, si sentenzia che detti beni deb-
bano essere aggiudicati a corrado o alla sua casata perché siano usati 
secondo le consuetudini vigenti in friuli.

(sententia domini Thomasii de cucan[ea])
§ die quinto exeunte iulio, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus dominis renoardo de castro utini, vernardo de 
civitate, cliçoyo canonico civitatensi, albrigeto de Bononia nota-
rio patriarchalis curie et aliis. § nobilis vir dominus Thomasius de 
cucan(ea) constitutus coram venerabili viro domino fratre alber-
to vicario suprascripto, cum suo prolocutore dixit quod ipse coram 
dicto domino vicario conicerata dominum conradum de ragonia 
super quibusdam efforciis et habuerat nuncium ad accipiendum de 
bonis ipsius domini conradi ac de ipsius bonis acceperat seu accipi 
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fecerat; super quo rogabat peti qualiter debeat uti dictis bonis, super 
quo petente domino vicario sententiatum fuit quod debebat facere 
proferiri ipsa bona ipsi domino conrado vel ad eius domum et post 
debebat uti ipsis bonis secundum rationem et consuetudinem que 
in foroiulii in talibus observatur.  
a A convicerat con –v– espunta con puntino sottoscritto.

235

[1304] luglio 31, udine

il vicario patriarcale alberto vieta all’abate della Beligna di pa-
gare, senza il permesso del patriarca o suo, alcunché a Bartolomeo 
Tuscus da siena.

Le prime parole delle prime tre righe illeggibili per macchia di muffa e le 
ultime parole delle ultime quattro righe per caduta del supporto.

§ [die] ultimo iulio, in castro utini, super patriarchali [palacio.] 
dominus frater albertus vicarius suprascriptus [prec]epit venerabili 
viro domino . . abbati Belliniensi in eius presencia constituto quod 
sub pena gratie […] quod non respondeat Bartholomeo tusco de 
senisa de [f…] vel aliis redditibus dicti loci absque […] patriarche 
vel sua licencia speciali.
a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.

236

[1304] luglio […], udine

il vicario patriarcale alberto fissa ad enrico del fu Brandalise da 
cividale il termine per provare l’eccezione di scomunica che oppo-
neva contro Bencivenga, procuratore di marco dell’orso.

Documento di difficile lettura per diffusa macchia di umidità.
Si vedano infra, docc. 263, 264, 276, e App. 2, docc. C, II e III.

[54v] § [die mercurii tercio exeunte] iul(io), in castro [utini, 
su]per patriarchali [palacio. presentibus domino] cliçoio canoni-
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co [civitatensi], mag[istro Guillelmo notario] de civitate et [ali-
is. § dominus frater] albertus vicarius suprascriptus statuit ter-
minum hendrico domini prandalisii de civitate in eius presencia 
constituto ad octo dies proximos ad probandum exception(em) 
exc[ommunicationis] quam opponebat contra Bencivegnam [facto-
rem] et procurat(orem) domini marci de lurso. 

237

[1304] luglio 31, udine

ermanno, abate di sesto al reghena, e neri scheri della società 
dei capponi, abitante ad udine, opposti in una causa pecuniaria 
davanti al vicario patriarcale alberto, eleggono il notaio francesco 
da udine loro arbitro fino alla festa di santa maria di ferragosto; il 
vicario fissa alle parti il termine del primo giorno legale dopo detta 
festa per comparire in giudizio e procedere nella causa se per quella 
data non avranno raggiunto un accordo.

Il doc. è evidentemente da mettere in relazione con infra, doc. 275.

(compromissum inter abbatem sextensem et nerum)
§ die ultimo iulio, in castro utini, super patriarchali pala-

cio. presentibus venerabili viro domino philippo preposito sancti 
stephani de aquilegia, domino francisco de castronovo vicedomi-
no domini patriarche, domino hermanno de castro utini, magistro 
odorico notario de utino et aliis. § venerabilis vir dominus her-
mannus abbas sextensis et neri scheri de societate caponorum qui 
habitat in utino, constituti coram supradicto domino fratre alberto 
vicario uterque ipsorum super causa pecuniaria vertente inter ipsum 
neri agentem ex parte una et dictum dominum abbatem ex altera, 
compromiserunt in magistrum franciscum de utino notarium pre-
sentem usque ad proximum festum sancte marie de medio augusto 
promittentes firmum habere et cetera; et dictus vicarius statuit ter-
minum ipsis ada partibus ad primum diem iuridicum post ipsum 
festum, si concordia interim facta non fuerit inter ipsas partes, ad 
comparendum coram eo et ad procedendum in causa.    

a non depennato per probabile svista.
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238
[1304] luglio 31, udine